
Klima og Byudvikling 

Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse vedrørende byggeaffald – affaldssortering 
ved byggepladser og erhvervsuddannelser 

Medlem af Borgerrepræsentationen Birgitte Kehler Holst (Å) har den 

13. marts 2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltnin-

gen.

Spørgsmål 

1. Hvordan er det muligt at indskrive i kravene for åbning/anmeldelse af

en byggeplads i Københavns Kommune eller på anden måde under-

støtte, at der udarbejdes plan for affaldssortering på byggepladserne,

herunder fx hvordan det sorteres, og hvornår hvilke affaldstyper forven-

tes, så de kan indgå de rette aftaler med aftagere herpå på de rette tids-

punkter? Spørgsmålet omhandler både private byggepladser og kom-

munens egne.

2. Har forvaltningen allerede eller der det muligt at etablere et samar-

bejde med erhvervsuddannelserne, fx NEXT (fx frisører, tømrer osv.),

ift. at lave moduler eller lignende om erhvervsaffaldssortering – både ift.

hvordan der skal sorteres inden for de enkelte brancher, hvilke forhold

det kræver og hvad materialerne kan genanvendes til?

Svar 

Ad 1 Vedr. affaldssortering på byggepladser 

I det følgende beskrives de muligheder, kommunen ifølge national lov-

givning har for at stille krav om, at byggeaffald sorteres og sendes til be-

handling hos den rette aftager, samt de krav kommunen som bygherre 

selv kan vælge at stille i forbindelse med opførelse af eget byggeri. Der 

er også en beskrivelse af kommunens byggeaffaldsindsatser i Res-

source- og Affaldsplan 2024 og forslag i den kommende Ressource-

plan 2030.  

Kommunens mulighed for at stille krav til bygherre  

Ifølge byggeloven og bygningsreglementet er det ikke muligt at stille 

krav om affaldssortering – heller ikke i forbindelse med åbning/anmel-

delse af en byggeplads. Det skyldes, at denne lovgivning ikke regulerer 

bygherres håndtering af byggeaffald, men regulerer forholdene på 

byggepladsen, herunder indretning af oplagspladser for affald, brand-

sikkerhed mv. (se bygningsreglementets §§ 161-165 om ”Byggepladsen 

og udførelsen af byggearbejder”). 
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Kommunens mulighed for at stille krav om affaldssortering på bygge-

pladsen og om behandling af affaldet hos den rette aftager er reguleret 

af regler i affaldsbekendtgørelsen, der har hjemmel i miljøbeskyttelses-

loven (se bekendtgørelsens kapitel 9 om ”Affaldsproducerende virk-

somheders affaldshåndtering”).  

Ifølge disse regler har bygherre pligt til at sortere sit byggeaffald og 

sikre, at affaldet behandles hos bestemte aftagere. Kommunen skal føre 

tilsyn med, at bygherre efterlever reglerne og har et vist råderum med 

hensyn til tilrettelæggelsen og hyppigheden af disse tilsyn, der er risiko-

baserede. 

Affald, der stammer fra nedrivninger og renoveringer af bygninger 

(ikke affald frembragt ved opførelse af byggeri), skal ifølge affaldsbe-

kendtgørelsen desuden anmeldes til kommunen. Kommunen har igen-

nem anmeldelsen, hvori affaldstyper og -mængder beskrives og aftager 

angives, i et vist omfang mulighed for at sikre en korrekt sortering og 

behandling af byggeaffaldet. 

Affaldsbekendtgørelsens regler forventes at blive suppleret af nye reg-

ler om selektiv nedrivning med ikrafttrædelse den 1. juli 2024. Disse 

regler gælder for nedrivninger over 250 m2 (ikke affald frembragt ved 

opførelse af byggeri), og det kræves blandt andet, at bygherre på tids-

punktet for ansøgning om nedrivningstilladelse, i henhold til bekendt-

gørelse om bygningsreglement, skal indsende en standardiseret ned-

rivningsplan til kommunen. Nedrivningsplanen skal være indsendt til 

kommunen senest tre uger, før nedrivningen påbegyndes. Bygherre 

skal således tidligt i nedrivningsprocessen være opmærksom på at 

indgå aftaler om byggeaffaldets håndtering med de rette aftagere. 

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at gældende og kommende af-

faldslovgivning sikrer korrekt affaldssortering og -behandling. Dog er 

det afgørende, at kommunen afsætter ressourcer til tilsyn med bygher-

rer og aftagere, herunder forbrændingsanlæg og også med affaldsgen-

anvendelsesanlæggene frem til, at dette tilsyn overtages af Miljøstyrel-

sen. 

Kommunens kommunikationsindsats 

Der arbejdes i Teknik- og Miljøforvaltningen på at informere bygherre 

om sorteringsreglerne, når der søges om byggetilladelse. Der informe-

res også på Københavns Kommunes hjemmeside. Forvaltningen delta-

ger desuden i Sjællandsnetværket for Bygge- og Anlægsaffald, bestå-

ende af kommuner på Sjælland. Netværket har udarbejdet ”Forvalt-

ningsgrundlag for bygge- og anlægsaffald” af 2020 og 2023 og en vej-

ledning til private bygherrer, mindre entreprenører, virksomheder og 

håndværkere om, hvordan byggeaffald skal håndteres. Forvaltnings-

grundlaget og vejledningen suppleres af en App, som kan hentes på 

mitbyggeaffald.dk.  

Kommunens byggeaffaldsindsats under Ressource- og Affaldsplan 

2024 og Ressourceplan 2030 

I Ressource- og Affaldsplan 2024 er der en indsats, der drejer sig om at 

få udsorteret flere genanvendelige ressourcer. Indsatsen har vist, at der 



 

 
er gældende lovgivning, der ikke bliver overholdt. Det betyder, at gen-

anvendelige ressourcer forbrændes. Tilsyn med byggepladser har 

medført, at 8.500 tons genanvendelige materialer er blevet udsorteret 

til genanvendelse. På baggrund af de positive erfaringer og resultater, 

indsatsen i Ressource- og Affaldsplan 2024 har givet, foreslås arbejdet 

med håndtering af byggeaffald i Ressourceplan 2030 skaleret væsent-

ligt op. Da byggeaffaldet ikke kan håndteres med takstmidler, skal ind-

satsen skattefinansieres.  

Kommunens krav om affaldssortering og -behandling gældende for 

egne byggearbejder 

For kommunens egne byggepladser stilles via ”Miljø i byggeri og an-

læg” krav om sortering af bygge- og anlægsaffald. Audit af udvalgte an-

lægsprojekter (parker, cykelstier, veje mv.) udført som led i kommu-

nens miljøledelsessystem viser dog, at nogle entreprenører ikke sorte-

rer efter kravene, da de ikke er opmærksomme på eller ikke har forstået 

kommunens krav til sortering. For anlægsprojekter arbejdes der pt. med 

at tydeliggøre kravene i entreprenøraftalerne, og affaldssortering vil 

igen i år blive et emne i miljøaudit.  

Gennem kommunens miljøledelsessystem kan man vælge at anvende 

erfaringerne på anlægsprojekterne til også at øge fokus på, hvordan vi 

forbedrer sortering af bygge- og anlægsaffald i kommunens byggerier 

og arbejdet er så småt sat i gang. 

Ad 2 Vedr. samarbejde med erhvervsuddannelserne 

På byggeaffaldsområdet er Teknik- og Miljøforvaltningen sammen med 

Frederiksberg Kommune ved at undersøge mulighederne for dialog 

med erhvervsuddannelserne (bl.a. TEC og NEXT) om øget fokus på sor-

tering af byggeaffald, miljøproblematiske stoffer og genbrug. Forvalt-

ningen forventer, at der ved årets udgang er et overblik over, hvilken 

rolle kommunerne kan have. Dialogen med erhvervsuddannelserne ud-

vides til at dække alt erhvervsaffald. 

Det kan være muligt at integrere et samarbejde med erhvervsuddannel-

serne med Klimaplan 2035, herunder indsatsområderne ”Klima 

(ud)dannelse” og ”Grønne kompetencer”. 

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal-til-teknik-og-

miljoeforvaltningen 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør  


